Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2024 Pagina 3063

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

556 Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural por la
que se declara la caducidad del procedimiento de modificacion
de la declaracion del bien de interés cultural, con categoria de
Monumento, Santuario de la Fuensanta de Murcia.

Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural por la que se
declara la caducidad del procedimiento de modificacion de la declaracion del bien
de interés cultural, con categoria de monumento, Santuario de la Fuensanta de
Murcia, y archivo del expediente administrativo DBC 000033/2016.

Con fecha 10 de mayo de 2016 en el registro de la CARM/OCAG de Murcia
se recibe escrito de la Asociacidon para la Conservacion de la Huerta de Murcia
(HUERMUR) solicitando que se delimite entorno de proteccién del Santuario
de la Fuensanta, declarado monumento histérico artistico de caracter nacional
por Real Decreto 2166/1983, de 22 de junio, publicado en el BOE nim. 193,
de 13 de agosto de 1983, con consideracion de bien de interés cultural,
con categoria de monumento, conforme a la disposicion transitoria primera
de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia.

Mediante Resolucidn de 10 de mayo de 2018, de la Direccion General de
Bienes Culturales, se reconoce la iniciacién del procedimiento de modificacion
de la declaracion del bien de interés cultural, con categoria de monumento,
Santuario de la Fuensanta de Murcia y la definicién de su entorno, con efectos
desde el 10 de noviembre de 2016, por el transcurso del plazo previsto en el
apartado 2 del articulo 13 de la Ley 4/2007, publicada en el BORM num. 118, de
24 mayo de 2018. La citada resolucion fue recurrida en alzada por:

- La Asociacion HUERMUR con fecha de entrada en el Registro Electrénico
Unico 14 de junio de 2018, por no ajustarse la resolucién a la propuesta que
acompanaba a su solicitud de incoacion del procedimiento.

- Dofia E. H. Pérez, en representacion del Monasterio de la Encarnacién de
las Carmelitas Descalzas de Algezares, con fecha de entrada en la Administracion
Regional 20 de junio de 2018.

- Don J. C. R. Verdu, sellado por la oficina postal de Correos el 29 de junio
de 2018 y con fecha de entrada en el registro de la Administracién Regional 6 de
julio de 2018.

Y, contra la desestimacidon presunta del recurso, la Asociacion HUERMUR
interpuso recurso contencioso administrativo (P.O. 157/2019).

A propuesta del Servicio de Patrimonio Histdrico, la Direccion General
de Bienes Culturales con fecha 28 de marzo de 2019, dicté Resolucidon
declarando la caducidad del procedimiento, y archivo del expediente
administrativo DBC 000033/2016, la cual fue publicada en el BORM num. 94,
de 25 de abril de 2019, y notificada a los interesados.

NPE: A-070224-556



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2024 Pagina 3064

Posteriormente, con fecha 9 de abril de 2019, la Direccion General de Bienes
Culturales dictd Resolucién incoando un nuevo procedimiento de modificacién de
la declaracion del bien de interés cultural, con categoria de monumento, Santuario
de la Fuensanta de Murcia, expediente Administrativo DBC 000012/2019, la cual
fue publicada en el BORM numero 94, de 25 de abril de 2019, y notificada a los
interesados.

Con fecha 7 de mayo de 2019, la Asociacién HUERMUR formuld
recurso de alzada contra la Resolucién de caducidad del procedimiento de
modificacion de la declaracién del bien de interés cultural, con categoria de
monumento, Santuario de la Fuensanta de Murcia y archivo del expediente
administrativo DBC 000033/2016.

En la misma fecha, 7 de mayo de 2019, la Asociacion HUERMUR formulé
recurso de alzada contra la Resolucion de 9 de abril de 2019 por la que se
incoa el procedimiento de modificaciéon de la declaracion del bien de interés
cultural, con categoria de monumento, Santuario de la Fuensanta de Murcia,
Expdte. DBC 000012/2019.

En fecha 28 de noviembre de 2019, se dicté Orden estimatoria de estos
dos ultimos recursos de alzada interpuestos por la Asociaciéon HUERMUR
dejando sin efecto tanto la Resolucién de 28 de marzo de 2019 declaratoria
de la caducidad del primer procedimiento de modificacidon del BIC (expediente
DBC 000033/2016) para que se continuara la tramitacién del mismo hasta su
resolucién, y la Resolucion de 9 de abril de 2019 de incoacidén del segundo
procedimiento (DBC 000012/2019).

Con fecha 3 de marzo de 2020 la Direccion General de Bienes Culturales dicta
Resolucion que se anulan las resoluciones sobre el procedimiento de modificacion
de la declaracién como bien de interés cultural, con categoria de monumento, a
favor del Santuario de la Fuensanta de Murcia, expedientes DBC. 000033/2016 y
DBC 000012/2019, publicada en el BORM num. 65 de 18 de marzo de 2020.

Con fecha 28 de septiembre de 2023 la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia dicta Sentencia niUm. 445/2023,
por la que se desestima el recurso contencioso administrativo interpuesto por
la Asociacién HUERMUR contra la resolucidn de incoacion del procedimiento
(expediente DBC 000033/2016).

Conforme a lo dispuesto en el art. 18 de la Ley 4/2007, de 16 de
marzo, de Patrimonio Cultural de la Regidén de Murcia, el plazo maximo de
resolucion de los procedimientos de declaracion de bien de interés cultural,
con la categoria de monumento, es de dos afios a partir del dia siguiente a
la publicaciéon del acuerdo de incoacidon. Transcurrido el mismo sin haberse
publicado la resolucion que ponga fin al procedimiento se producira la
caducidad del procedimiento.

Vista la documentacién que consta en el expediente DBC 000033/2016
relativo al procedimiento de modificacién de la declaracion del bien de interés
cultural, con categoria de monumento, Santuario de la Fuensanta de Murcia, y
pasado el plazo maximo legalmente establecido sin haberse dictado y notificado
a los interesados la resolucidn final del procedimiento conforme a lo dispuesto en
el articulo 18.3 de la Ley 4/2007, se entiende producida la caducidad del citado
procedimiento por ministerio de la Ley.

NPE: A-070224-556



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2024 Pagina 3065

En virtud de lo que antecede, a propuesta del Servicio de Patrimonio
Histdrico, y de conformidad con el Decreto de Consejo de Gobierno de
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia n.° 243/2023, de 22 de
septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria
de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, y el articulo 19 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia.

Resuelvo:

Declarar la caducidad del procedimiento para la modificacidon de la
declaracion del bien de interés cultural, con categoria de monumento, Santuario
de la Fuensanta de Murcia, y archivo del expediente DBC 000033/2016.

Que esta resolucion se notifique a las personas interesadas y al Ayuntamiento
afectado, y se publique en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

La presente resolucion no pone fin a la via administrativa y contra la
misma puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de
Turismo, Cultura, Juventud y Deportes en el plazo de un mes contado desde
el dia siguiente a su notificacion, segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

En Murcia, a 19 de enero de 2024.—El Director General de Patrimonio
Cultural, José Francisco Lajara Martinez.

NPE: A-070224-556 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	887/2024	Orden de 2 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluídas, se indican las que han solicitado 
	888/2024	Orden de 2 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	889/2024	Orden de 2 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	890/2024	Orden de 2 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluídas, se indican las que han solicitado 
	891/2024	Orden de 2 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	892/2024	Orden de 2 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluídas, se indican las que han solicitado 
	893/2024	Orden de 2 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	900/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proceso de evaluación para el acceso y progresión d
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	655/2024	Resolución por la que se fija levantamiento de actas previas a la ocupación. Expediente 1J23EX000001.
	656/2024	Resolución levantamiento actas previas de ocupación. Expte. 1J23EX000002.
	657/2024	Resolución de levantamiento de actas previas a la ocupación. Expte. 1J23EX000004.
	658/2024	Resolución levantamiento actas previas a la ocupación. Exp. 1J23EX000006.
	659/2024	Resolución de levantamiento de actas previas a la ocupación. Expediente 1J22EX000018.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	660/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara la caducidad del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de Monumento, Santuario de la Fuensanta de Murcia.
	661/2024	Resolución de la Dirección General de Juventud por la que se regula el procedimiento mediante el que se recogen las manifestaciones de interés y propuestas de los Ayuntamientos de la Región de Murcia de acciones formativas en el marco de la educa
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	669/2024	Resolución de 25 de enero de 2024, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formació
	670/2024	Resolución de 25 de enero de 2024, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formació
	IV. Administración Local
	Alguazas
	665/2024	Anuncio de aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la administración electrónica en el Ayuntamiento de Alguazas. Exp. 3271/2023.
	Calasparra
	186/2024	Convocatoria para elección de Juez de Paz Sustituto de Calasparra.
	Campos del Río
	685/2024	Acuerdo plenario de modificación del Acuerdo Marco de los Trabajadores del Ayuntamiento de Campos del Río.
	737/2024	Información pública del texto inicial del convenio de colaboración entre la empresa Marpani Solar 6 S.L.U., y el Ayuntamiento de Campos del Río, Programa de Comunidades Sostenibles X-ELIO.
	Las Torres de Cotillas
	662/2024	Edicto de aprobación y exposición del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2024.
	663/2024	Edicto de aprobación y exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial del dominio público (vados) del ejercicio 2024.
	Murcia
	510/2024	Aprobación definitiva del proyecto de Modificación n.º 3 del Plan Parcial del Sector ZB-SD-CH7, Nueva Condomina, Churra.
	San Javier
	238/2024	Licencia de actividad de linea de evacuación y subestación de planta solar fotovoltaica.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Río Benámor”, Moratalla
	711/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo Segura”, Jumilla
	794/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-06T17:13:51+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



